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Odgovor naša vlade na talijansku notu.
BEOGRAD. 2 Jučer je naša Vlada pre­

dala talijanskom poslaniku pismeni od 
govor na notu talijanske vlade u pogle 
du posljednjih demonstracija u našoj 
državi.

Naša vlada izjavljuje, da su uaše vlasti 
bile iznenađene demonstracijama i da u 
prvi čas niša bile dovoljno jake, d < spri­
ječe ispade U odgovora se dalje kaže, 
da su naše vlasti poduzele sva sredstva, 
da spriječe daljne demonstracije. Vlasti 
imaju naređenja, da bilo pod koju cijenu 
uguše svaki protutalijanski ispad- Osim 
toda vlada če pozvati na odgovornost 
sve one državne faktore, koji su propu­
stili da spriječe demonstracije kao i sva 
ona lica, za koja se samnja, da su i ml a 
učešća pri organizovanju i spremanju tih 
demonstracija.

Ministar vanjskih poslova g. Marinko- 
vić je izjavio, da će svi gubitci, koje su 
pretrpjeli talijanski državljani prilikom 
posljednjih dogođaja, biti nadoknađeni.

I talijanski poslanik na naš°m Dvoru 
izjavio je, da se nada, da se odnosi iz­
među nas i i Italije neće pogoršati i da 
će u Rimu biti povoljno primljen naš 
odgovor na talijansku molu.

Osmonstracija protiv naše držana u Bariu.
Fašistička rulja provalila u naš konzu­

lat i potpuno ga devastirala.
DUBROVNIK, 2. Od putnika koji su 

doputovali iz Baria, doznaje se, da je 
grupa fašista prgodom posljednjih de­
monstracija protiv naše države u Bariu, 
provalila u naš konsulat i potpuno ga 
devastirala. Tom prilikom sa našeg kon­
zulata skinut je naš državni grb, te uz 
divlju viku i psovanje naše d'žave bo 
popljuvan i zatim uništen.

Policija je došla, kad je već sve bilo 
gotovo.

Mdgjarsko-talijanske trgovatke 
konvenriie.

ŽENEVA, 2. Talijanska vlada dosta­
vila je sekretarijatu Društva Naroda tekst 
trgovačkih konvencija između Italije i 
Mađarske.

Među ovim konvencijama nalazi se i 
tačka o tranzitu mađarske trgovine preko 
naše države za Rijeku ka i čitav sklop 
drugih pitanja, koja su u vezi sa mađar­
skom trgovinom na Rijeci.

Veliko ogorčenje u politićkim krugovima 
zbog ponižujučeg odgovora naše vlade.

BEOGRAD, 2. čim se je saznalo za 
odgovor naše Vlade na talijansku notu, 
nastao je najdublji revolt i ogromno ogor­
čenje u političkim krugovima opozicije. 
Smatra se, da je ovaj odgovor veliko po­

niženje za naš narod i da je povrijeđen 
suverenitet naše države.

Naša Vlada doduše u odgovoru kusa 
dokozati, da su događaji u Šibeniku, 
Splitu i ostalim mjestima nastali uslijed 
uzbuđenja naroda poslije zadarskih do­
gađaja, ali sè ipak u političkim krugovi­
ma drži, da je Vlada mogla mnogo do­
stojnije da odgovori.

Velike protufatistltke 
demonstracije u Skuplju.

SKOPLJE, 2. Ovdje su održane velike 
i burne demonstracije protiv fašističke Ita­
lije. Demonstracijama su sudjelovale osim 
studenata i ogromne mase građanstva. 
Velika demonstraciona povorka obišla je 
najprije grad i zatim se zaustavila pred 
stanom armijskog komandanta, gdje se 
je oduševljeno klicalo Jedinstvenoj Jugo­
slaviji, vojsci i neoslobođenim krajevima 
a protiv fašističke Italije, neptunskib kon­
vencija itd. Incidenata nije bilo.

Eksodus SD. iz Parlamenta ?
BEOGRAD, 1 Seljačko-demokratska 

koslicjja održati će vrlo vžnu klubiku 
sjednicu 7. ovoga mjeseca pred sastanak 
Narodne Skupštine. — Raspravljati će se 
o mjerama što će se poduzeti protiv vla­
de i nije isključena mogućnost da SD 
koalicija zaključi da se imade napustiti 
parlamenat. — U redovima SDK u naj­
većoj većini postoji takovo raspolože­
nje u čemu bivaju podupirani i u ja­
vnosti.

Dnevni red konferencije Male 
Antonie.

BUKUREŠT, 2. Iz min sžarstva vanjskih 
poslova doznaje se, da su utanačene kao 
glavne tačke dnevnog rede na predstoje­
ćoj konferenciji Male Ant&nte, koja će se 
održati 25. ov. mj, s’ijedeža pitanja: 1.) 
Propaganda za reviziju trimonskog ugo­
vora i ргоишјеге, da se ista spriječi. 2.) 
Pakt o nenapadanju. 3.) TalijaLsko-Jugo- 
slavenski odnosi. Ova ptsljednja tačka 
stavljena je na dnevni red na želju ru­
munjskog ministra vanjskih poslova g. 
Titulescua.

Snlldarnost zagrebatkih 
studenata s beogradskim.

ZAGREB, 1 U znak protesta protiv 
postupaka beogradske policije prema stu­
dentima i krvoprolića u Beogradu, studen­
ti zagrebačke univerze održali su solidarno 
sastanak na kome su oribvatili oštru re­
zoluciju, kojom traže da se spriječe ova- 
kove pojave, koje dobivaju karakteristike 
nesnosnog i za građanske slobode ustavne 
i nacionalne države nedostojnog sistema, 

te da se krivci ovakovog stanja po zakonu 
kazne.

Rezolucija svršava izjavom da akadem­
ska omladina ne može ostati skršenih 
ruku kad joj se zajamčena građanska 
prava i nacionalna osjećanja vrijeđaju na 
tako grub način.

Studenti u Ljubliani takodler 
solidarni sa beogradskim.
LJUBLJANA, 1. Ovdašnji studenti Odr­

žali su u auli univerziteta protestni zbor 
u vezi a događajima u Beogradu i pri­
hvatili rezoluciju, kojom se izjavljuju 
protiv neptunskih konvencija, traže kaznu 
za krivce zbog događaja u Beogradu, a u 
znak protesta proglašuju trodnevni štrajk.

Upit radi zapljene novina.
BEOGRAD, 1. S. Kosanović i drugi 

poslanici SDK upravili su predsjedniku 
parlamenta hitnu rezoluciju, kojom traže 
da Narodna Skupština pozove ministra 
Unutrašnjih Djela da ih izvjesti o razlo­
zima zbog čega su zaplijenjeni posljednji 
brojevi opozicjonih listova.

Konfiskacija naših državljana 
u Zadru.

RIM, 2. Agencija „Stefani* demantira 
vijesti da su imanja naših državljana u 
Zadru konfiscirana a oni da su pridržani 
kao taoci za slučaj, da se ponove demon­
stracije u Jugoslaviji,

Važne audijencije Nintlta I 
Vukitevita.

BEOGRAE, 1. Danas je u podužoj a- 
udijenciji kod Nj. V. Kralja bio dr. Nia- 
čić, a nakon njega isto tako i predsjednik 
Vlade Vukićević. Obojica nijesu htjeli da 
se izjave o svrsi te audijencije. Samo je 
Vukićević novinarima rekao, da je na 
sjednici radikalskog poslaničkog kluba 
bilo 96 poslanika, a tek 19-11 glasalo je 
protiv njega.

Protest Svetozara Pribitevita 
kod Davidovića.

BEOGRAD, 1. Gospodin Svetozar Pri- 
bićević upravio je danas u ime Seljačko- 
Demokratske koalici e, pismo g. Ljubi 
Davidoviću. Ističe, da je obavješten da je 
policija zabranila zborove SDK na Suša­
ku dne 3. juna i u Osijeku 10. juna. — 
Veli, da se tim pokazuje da naše prilike 
postaju gore nego u Rumunjskoj, jer ni 
tamo vlada ne zabranjuje zborove nacio­
nalnoj selječkoj stranci i ako je u najoštri­
jem sukobu s njome. On i Radić jamče 
za mir na zborovima, pa jer demokratska 
stranka snosi odgovornost za konfitko- 
vanje slob de zbora, očekuje da će on, 
Davidović, kao šef stranke učiniti sve, du 
se ova nezakonita zabrana poništi.
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ZAGREB, 31. svibnja.

Posljednji događaji u Beogradu ba­
caju vrlo karakteristično svjetlo na pri­
like u našoj državi. Memorandum, što su 
ga ugledni radikalski prvaci poslali Vu- 
kićeviću dokazuje, da unutar radikalnih 
redova stvar dozrijeva. Dolaze do uvi- 
đavnosti, da tako dalje ne može da bude, 
jer vodi do neminovne katastrofe, dovodi 
do takovog stanja u zemlji, kakovog 
niko ne želi. Svi uviđaju, da će kamen, 
kad će biti jednom s brda odvaljen, stra­
hovitom silom pòletiti dolje i da ne će 
»tediti nikoga, i da se ne će znati, gdje 
će se zàustaviti. $to će iza njega ostati, 
to nije potrebno reći ni isticati, jer se 
zna: strah, strava, pustog ruševine. Koga 
će pokopati, kome će smrskati lubanju, 
ni to se ne zna. I ne treba mnogo, da 
se to dogodi. Ona mala demonstracija 
studenata izrodila se u očajnu borbu, 
izrodila se u — barikade. Pak, kada 
se one jednom počnu dizati u jednoj ze­
mlji, ko ima smjelosti reći, da su one 
tek slučajni rezultat momentane nervoze, 
momentanog psihoznog raspoloženja. To > 
bi značilo, kao noj, u pijesak turati gla­
vu. To bi značilo ne vidjeti kraj zdravih 
očiju. I da današnja vlada dobro zna i 
vidi, »to bi se dalje moglo desiti, doka­
zom je raspis, što ga je ministar unu­
trašnjih djela dr Antun Korotac poslao 
svim velikim županima. Ima se svagdje 
podvostručiti straže, ima se pod svaku 
cijenu već u zametku ugušiti ma i naj­
manji pokušaj bilo to kakove javne ma­
nifestacije a pogòtovo demonstracije. 
Pol ličnom odgovornošću dan je 
nhlog svim policijskom organima, da 
imadu istupati - bez sentimenta, kako je 
to rekao bivši hrvatski ban g. dr Toma 
Tomljenović. Dobro. To će zatvoriti ven­
tile narodnog i općeg ogorčenja. Izvana 
će se dobiti mir. Ali onda, onda, kad će 
se u kotlovimž, pod kojima divljaju požari 
i vatre, nagomilati ogromne energije — 
kuda će ti kotlovi. Da li se tim pitanja, 
koja su vitalna po naš narod, riješavaju, 
ili se tek odgađa Ono, što ima ili prije 
ili kasnije da slijedi, kad se tako po­
stupa. Svak se pita sa zebnjom i stra­
hom, dokle će ovo i ovako, i može i 
smije li tako dalje da bude kfOva vlada, 
koja je degustila svakome, vlada, kojà 

I šuti na sve optužbe, na sve strašne či­
njenice, koje su joj iznesene i dokazane, 
vlada, koja se ne. žaca ^.JJtólije krv, 
vlada koja se drži na kormilu samo po­
moću onih tajnih sila, ta i takova vlada 
užas je za onaj narod kome je sjela na 
grbaču. Ali baš to, što se je došlo do 
vrha, što dalje ne može i ne smije da 
bude, to sve je dokaz, da će i vijek ta­
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kove vlasti i vladavine biti kratak. Dani 
njezini su već odbrojeni.

To je jedna utjeha u toj strašnoj, 
smradnoj i zagušljivoj atmosferi. . Ova 
vlada.jočinje u sebi da se srozavà. Kao 
zidovi stare podrtine. Tad treba paziti, 
da se to smeće, onaj kup ruševlja i ru­
ševina što prije odstrani. U nova vre­
mena treba novog materijala. }

< Zeno.

Brine li se ko za naie selo,?
Našim je selima zavladao neki čud­

novati muk. Ne čuje se tamo više kao 
negda pjesma i popijevka, sve je nekako 
zabrinuto, zamišljeno i neveselo. Tu i 
tamo čuje se često opetovana i dosta 
tužno izgovarana rečenica: „Ajme ti se 
je nama i Bogu пквепш“1

I pred rat našem težaku nijesu cvale 
ruže, ali se je bio naučio jednom stano­
vitom redu, koji se decenijama nije mi­
jenjao. Znao je tačno barem za 20 g0-, 
dina koliki mu je porez, koliki prirez i 
kolike su mu takse. Znao je tačno cije­
ne svim živežnim namirnicama, koje su 
decenijama ostajale na istoj mjeri. Prema 
svemu tome naš se je težak znao da 
ravna. Kad bi netkome sasvim dotužilo, 
pošao bi u svijet na rad, pošao bi u 
Ameriku u kojoj bi se u neku rukp o- 
bogatio. Tako je to pred rat bilo.

Za vrijeme rata sve je pošlo u voj­
sku, naučilo se drugom načinu življenja, 
mlađarija nije vaspitana dovoljno u jed­
nom seoskom poretku. Mnogo je muške 
snage izginulo, mnogo obolilo i iznemo­
glo. Zavladale marvene pomasti koje su 
stoku prepolovile. Udarili preveliki po­
rezi i takse kojima nit se zna početak 
ni svršetak i k rje se svake godine po- 
visuju. Cijene živežnim namirnicama ne­
stalne i neprestano skaču a zatim zare­
dale i učestale nerodne i gladne godine. 
Varoški pauci, zelenaši stalno i nemilosr­
dno sišu našeg težaka, koji se sve to. 
više zadužuje, i nigdje se na rad ne 
može vita, pak ni u Ameriku, tu jedinu 
nadu i uzdanje naše siromašne seoske 
sirotinje.

Sve su ovo stvari, koje su našeg te­
žaka bacile u duboku depresiju i zbog 
toga ona stalno i značajno opetovana 
rečenica: „Ајре ti se je nama i Bogu 
našemu" 1

Mi smo već kazali, da fakat što se 
našim težacima kupuje hrana, jeste stvar 
nemoralna. Jer dokle se treba brinuti za 
hranu državnim službenicima i građani­
ma, okle da se brinemo za prehranu na­
ših seljaka, koji hrane svakoga. Pa bri- 
neli se ko da ovo zlo popravi? Aja, ne 
brine živ nitko. Nikome nije stalo što 
su naša sela opustošila, nitko ne vodi

». Rv 4б«4, 
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računa, što se naš težak zadužuje* 
nikomu briga, da suzbije naše patike i> 
zeleoaše, nitko da se pobrine da se naša 
poljoprivreda digne na vili stepen raz­
voja kao u Češkoj, nitko da-bf pomogao 
da se osnuju zadruge pak da težak du­
šom dane.

Umjesto sveg^ toga^^d^s^^ 
sta učitelja poljodjelstva, osnivaju se raz­
na športska društva, o kojima, se zanima 
polovina naše štampe i dvije trećine: naše 
inteligencije. Priređuju se svakodnevne, 
pijanke i troše se milijuni na razne ra- 
prezentacije. Uz to se povećava nepre­
stano sve to veći kader polieijè a ttf sve 
u znaku reda i javne bezbjednosti I

Nemogu ovako stvari dalje ići,, Ko; 
renite, svestrane i radikalne reforme irei 
ba provesti u našoj državi. Jer je uzalud 
pjevati o dobru kad ga nema a još u* 
zaludnije tužakati i klevetati one koji ' 
zlu gledaju u oči i protiv njega se bore. 
Neprijatelj je naše nacije i nata države, 
koji sve ovo ne vidi, a još veći neprija-, 
telj i zločinac jeste onaj, koji? vidi, 
neće da uvidi i stvar zataškava.

Pri ovakvom stanju stvari, mi nez- 
namo drugo, već da se pridružimo, op­
ćoj tuzi našega težaka i da kažemo : 
„Ajme, ti se je nama i Bogu našemuJ..

Protest Zemunika protiv 
neptunskifi konvendfai

Vijest, da će biti ovih dana ratifici­
rane neplanske konvencije, izazvala je u 
svim mjestima sjev. Dalmacije, pa i u. 
onim najzabitnijim, veliko uzbuđenje. 
Javljaju nam sa svih strana, da se svug­
dje održavaju protesne skupštine i šalju 
protesti u Beograd

Tako je općina Zemunik, kbja se nalazi 
neposredno na samoj granici Zadra, upu­
tila slijedeće brzojavne proteste:

«
Ministarski Sayjet,.

Beogrud;r?
Pučanstvo ove pogranične Općine stre - 

pi potišteno radi namjeravupog t ratificò 
ranja zloglasnih Neptunskih konvencija, 
pa radi toga ulaže u-ime istoga energi­
čan protest, moleći istodobno^ da. konven­
cije budu revidirane u pravcu, kakonebi 
bile na uštrb našeg nacionalnog^ jkoltv- 
nog i ekonomskog interesa.

Općinska Uprava.

Oblasnom Odboru/
i Velikom Županu* 1 1 '

Split'
Danas upućena Ministarskom ОДПђу 

prosvjedna brzojavka radi namjeravanOg 
ratiliciranja Neptunskihi ugovora 
limo u ime pučanstva ovp pogranične 
općine da se zauzmete na nadležnom 
mjestu da konvencije budu, revidirane u 
pravcu zaštite naših nacionalnih, kultur­
nih i ekonomskih interesa.

Općinska Uprava«



Br; 46. > NARODNI LIST" Str. S.

Ter«? « Zadra.
Od 24., d&na njihova slavlja i obešča- 

šćjtnja na4?: xastave na onako brutalan 
način, fašistička rulla je pobjesnila.

Naši ljudi ne izlaze iz kuća, pa je ne­
moguće kontrolirati sve napadaje. Do 
«#а ; su izudarani u kući ili na ulici, ra- 
z umije se od skupine fašista i to unifor- . 
n^fanih, P^dpvan, Mrđen, Marcelić, dvo­
jiф fi nane a u kinu. Ranjeni su i nji­
hovi podanici, tobože kao Jugoslaveno- 
flU AndrijaRelja i Orlić.

28. u 7 sati na večer za vrijeme pri­
krivanja svetog sakramenta u crkvi sv. 
trovila, 'jedinoj crkvi, u kojoj se propo- 
Jd drži hrvatski, dok je crkva bila

a našeg ženskog svijeta, jer muškarci 
izlaze vani, došli su umiormisani faši- 

sti, te štapovima i najpogrdnijim divljačkim 
riječima razjurili svih iz crkve.

Napadaji se. vrše i na naše djevojke, 
tpserijetko koja usuđuje izići vani.

Urlikanje, vika i psovka ispod prozo­
ri naših ljudi ne prestaje čitale noći.

Uskraćen je prelaz preko granice na­
šim državljanima w Zadru.

Našim cipelarima zabranjeno je do- 
našanje cipela na prodaju u Zadar. Kod 
pograničnog pučanstva, vlada, silno..ogor­
čenje ragi одокржШ, postupaka službenih 
fašističkih krugpva.

Pošto je većina zemljišta u okolnim 
selima vlasnost talijanskih veleposjednika, 
na stotipe kola dolazi iz Zadrana naš 
teritorij i to bez ikad ikakovog incidenta. 
Danas su bili zaustavljeni neki velepo­
sjednica od naših omladinaca, te im je u 
sasvim učtivoj formi saopćeno, da ako 
ne prestanu progoni naših ljudi a Zadru, 
da će ле bez daljnjeg obračunati ,sa nji- 
ш. Oni su, sami priznali barbarsko po­
stupanje njihovih drugova, ali bacaju 
tobože krivnju na neodgovorne elemente.

mla* 
dića, pa bi trebalo da se i druga okolišna 
mjesta ugledaju na njih, jer ovo je naj­
lakši način presije.Iz Nina.

30. svibnja 1928.
Kako s nama postupaju u Zadru.

Ugledao uredništvo!
Dozvolite, da Vas izvjestim o inciden­

tu koji mi se dogodio na drugi Dan Du- 
hova u Zadru.

Pošto sam ovdje na selu, zaželio sam 
da malo izmjenim ovaj monotoni život 
te sam odlučio da drugi Dan Dubova po­
đem do. Zadra i tako je i bilo» Na istij 
dan u veće pošao sam u kino sa jednim 
mojim prijateljem, D kina smo izašli uj 
10 sati a iza nas se uputila grupa fašista, 
da nas,slijede. Mi amo se odmah sjetili 
da nas misle napasti, ali,nijesmo se mù­
gli pomoći, posto u ulici nije bilo nikoga, 
pa čak ni stražara. Kad smo došli u uli-, 
60 в<1је je „Hotel Vaporetto** ubrzali su 
svoje korake, dok nijesu bili uprav iza nas, 
te su najednom počeli lupati po nama 
sa štapovima. Uspjelo im je da mene sa­
mo jedan put udare pošto sam pobje* 
gao odmah u spomenuti hotel, dok je moj 
prijatelj bjo udaren više puta po glavi, 

dok nije konačno i on pobjegao. Odmah 
iza napadaja došao je u hotel njihov 
poglavar, legitimirao me i uzeo pograni­
čnu kartu, obećanjem, da ću je dobiti 
sutra, kad budem doveden na poglavar­
stvo. U tom sam hotelu prenoćio i sutra 
je po mene došao agent i otpratio me naGRADSKA

Optužba protiv našeg* lista. 
Naš list je optužen radi pisanja 
o postupku žandarmerije prilikom 
zadnjih demonstracija.

Svi oni, koji su bili svjedoci 
postupka žandarmer ije prvog dana 
demonstracija, pozivlju se, da se 
prijave u naše uredništvo, naj­
dalje u roku od tri dana.

Ugledni gosti u našem gradu. Jučer 
ujutro u 8 sati stiglo je iz Splita u naš 
grad sa 8 automobila 20 članova komisije 
higijenske sekcije Društva Naroda za pro- 
učaavanje probleme ruralne higijene u 
sjevernoj i srednjoj Evropi. U njihovoj 
pratnji nalaze se jedan izaslanik ministar­
stva narodnog zdravlja, delegat Oblasnog 
Odbora g. Masovčić. Dr Škarić i Dr Svar- 
čić, šef antimalaričnog instituta u Trogiru, 
gdje im je on također održao jedoo stru­
čno i opširno predavanje o antimalaričnoj 
i higijenskoj akciji kod nas. Ugledni gosti 
pregledali su znamenitosti grada i kate- 
kralu te Oblasnu bolnicu. Neki su se od- 
vezli automobilima i na „Šubićevac**. U 
podne su proslijedili dalje automobilima 
preko Skradina i Krke prema sjev. Dal­
maciji, gdje će pregledati sve naše zdrav­
stvene ustanove i upoznati se zdravstve­
nim prilikama našega naroda u tamošnjim 
krajevima.

1040 1 Na protestni sastanak predstav­
nika mjesnih udruženja protiv Neptanskih 
Konvencija, o kojem smo javili u jučera­
šnjem broju našeg lista, bili su pozvani 
među ostalim društvima i pjevačko dru­
štvo ,Srbadija“, „Srpska zemlj. zadruga** 
i „Srpska čitaonica*. Odazvala se je samo 
„Srpska zemlj. zadruga*.

Jučer pak bio je poslat protestni tele­
gram svim onima, koji su bili potpisali po­
ziv za sastanak. Ali nažalost u ime „Srpske 
Čitaonice** savjetnik g. Ratko Katić te u 
ime pjevačkog društva „Srbadija** savjet­
nik g. Đorđe Knežević odbili su da taj 
telegram potpišu i da se s njime soii- 
darišu.

Čuje se, da će pomenuta gospoda radi 
ovoga biti u buduće isključeni od svih 
međustranačkih i međudruŠtvenih pozi­
va. Tako im i treba 1

Dolazak g. Dr. DvGrnikovića u naš 
grad. Naš poznati i uvaženi konferencijer 
sveučil. proi. g. Dr. VI. Dvorniković, čija su 
predavanja izazvala u cijeloj zemlji najveće 
interesovanje, dolazi u naš grad 8. ov. 
mj., da održi nekoliko novih i veoma in­
teresantnih predavanja iz književnog i 
filozofskog područja.

Na svom putu za Šibenik zadržat će 
se nekoliko dana u Kninu, gdje će 4. 5. 
i b. ov. mj. održati tri predavanja. Tačan 
raspored i teme predavanja u našem gra­
da objavićemo naknadno.

poglavarstvo, gdje sam tu ponovno bio 
preslušan i liječnički pregledan, potom 
otpušten.

Evo Vam ukratko ovaj kukavički na­
padaj za Vaš list, da se znade u Čemu 
se sastoji ta njihova kultura s kojom se 
oni isprsavaju. ' V.KRONIKA.

Svečano otvorenje kupališta „J ad rije“. 
Sutra će se obaviti svečano otvorenje ku­
pališta „Jadrije'. Kupališni parobrod pre­
važale građanstvo kroz cijeli dan.

Time će od sutra kupalište biti stalno 
otvoreno i parobrodi će svakog dana re-\ 
fio vito saobraćati između grada i kupali­
šta- prema vec utvrđenom voznom redu.

Odlazak g. Drage Polića iz našeg gra­
da. Direktor mjesne podružnice Ljubljanske 
Kreditne Banke g. Drago Polić premješten 
je iz Šibenika u Novi Sad na isti zavod. 
G. Polić, kroz ovo kratko vrijeme svog 
boravka u Šibeniku, sa svojom otmenoš- 
ću i susretljivošću stekao je opće simpa­
tije građana. Mnogobrojni prijatelji žale 
njegov odlazak i žele mu, da se i na 
svom novom mjestu dobro snađe.

Briga li se ko za Crnicu? Onaj dio 
grada najzapušteniji je u svakom pogledu. 
Nema škole, nema crkve (osim kapelice), 
nema dovoljno vode nema prave ulice, 
ali kamenja po putima ne iali. Negda su 
Cmičari imali stepenice niz Dulibićevu 
kuću do Doca. Tuda im je najbliži put 
u grad. Ali on je tako sa svojim stubama 
razrovan, da možeš pasti i razbiti rebra. 
Bog zna, misli li ga iko' ikad popraviti. 
Počeo se graditi i kolni put iz Doca k 
Crnici. I taj je posao dugo zaspao. Brine 
li se dakle ko za Crnicu?

Neukusnosti po gradu. Svi vidimo 
kako nam stranci prolaze ulicama velikim 
očima, koje zapinju valjda i nehotice na 
razne neukusnosti. Ima dosta dućana, ko­
jima je izvana otpala žbuka, nekoje tab­
le su s pogrijesnim natpisima, nakerene i 
ne postavljene tačno nad vratima, odrpi- 
ne oglasa vise po zidovima i vratima kuća 
i dućana. Možda vlasnici nisu tome ni krivi, 
jer kod nas službeni i neslužbeni oglasi lije­
pe se, kako je koga volja. Neko je lijepo 
bojadisao vrata, drugi je došao, izmazao 
bijelom kašom i pr.lijepio oglas. Opaža­
mo i to, da neki bojadišu svoje kuće 
nekom sivom bojom, koja ne odgovara 
ni kuhinji. Kako smo mi grad gdje ne 
treba javnih nužnika, nije čudo da neke 
ulice plivaju žutom vodom i zaudaraju 
amonijakom..... Trebalo bi, da Uresno 
Povjerenstvo ili policija pripazi na ove 
stvari i kojekakve druge. „Ne trebaju nam 
dani čistoće**, ali nama i svim strancima 
treba čistoće svaki dan.

Dolac se poljepšava. Zadnjih je dana 
u Docu iza prvih kuća na obali uređen 
novi konao i podignut pločnik, dapače u 
maloj ulici gdje nitko ne prolazi. To je 
lijepo, makar to općina radila svojim 
pristašama Ali neka se ne zaboravi Ze­
leni trg i razrovana ulica Pribislavića, 
gdje se čeljad, jer je vrlo prometno mjesto, 
svaki dan izvrće na zemlju.
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Tiskanice za PRIJAVE ULOGA vri­
jednosnih poštanskih papira u Beču u 
Budimpeštu mogu se nabavit u Pučkoj Ti­
skari i Papirnici |. Matačić, ulica kra­
lja Tomislava u Šibeniku.

Daje se na znanje svim poštanskim 
uredima i interesentima.

Tražim
Trotini dvije ili tri sobe sa kuhinjom, 
' razlili Obratiti se kod Pučke Tirkare.

cfof« od dvije manje sobe, 
olđll nuzprostorija i kuhinje

s uporabom dvorišta ili torace. Mogla bi biti i
samo jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak »Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

GRANO HOTEL „КRKA“ - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuča se 
Marko Jakovljević. vlasnik.

EXPORT- IMPOHT

MARKO TABLE
Zastupstva komisije i 
spedicija uvoz - izvoz 

žitarica brašna i 
kolonijala.

Brubišit & Eomp. ■ Šibenik
Glavno Đpravništvo Jadran. Plovidbe

„ „ brodarskog društ. Oceania 
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije.

KUPUJTE, DOMAĆICE, SAPUN ZA 
VAS NAJBOLJI I JEDINI

za pranje

žuti „Slavija" i „Palma" 
bijeli „Listčja glava" 

zeleni sa znakom
Salamunova slova

Mirisavi za umivanje
Kokosov bijeli 

Glicerinov crveni 
izvrsnog mirisa.

Od sirovina prve vrste izrađuje

Tvom, sapuna „SLAVIJA" 
ŠIBENIK

Vlas. Braća lljadica-Grbešić p. Petra

Trgovina pokućstva
Rlkani Oelfin • Šibenik

Preporuča svoje bogato <bskrbljeno 
skladište raznog pokućstva. Preuzima 

naručbe pokućstva i tapetarije.
Jamči za solidnost.

„Т R A N S 0 C E A N I K“
Jugoslavensko D. D. za Putovanja i Prevoze — ZAGREB. 

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:Navigazione Generale Italiana - Genova
Sifmar-Linija. Genova - Lloud Triestino, Trst - Dubrovačka Parobrodarska Plo­
vidba, Dubrovnik - The Bollar Sieamship Line, S. Francisko - S. Marko, Venezia

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-York :

S/S „DUILIO" 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA" 6. Juna 16. Juna
S/S „COLOMBO" 15- » 28. „
S/S „DUILIO" 22. „ 2. Jala

Južna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE" 3. Maja 18. Maja
S/S „DUCA D’AOSTA" 9. „ 28. „
M/S „AUGUSTUS" 24. „ 7. Jana
S/S „RE VITTORIO" 1. Juna 20. „
S/S „AMERICA" 11. n 2. Jala
S/S „GIULIO CESARE" 14. , 29. Juna

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala :
M/S „GRAZIO14. Odlazak iz Genove 31. Maja Luke ticanja :
S/S „NAPOLI14. „ „ „ 29. Juna Marsilj, Barcellona, Teneriffe,

Trinidad, La Guayra, Curacao, P,to Columb a, Cristobai (Colon), Gaay- 
quil, C”llao, Moliendo, Arica, Iquique, Antofagasta, Valparaiso.

Australia :
S/S »CITTA DI GENOVA14 odlazak 14 maja. Luke ticanja :

Port Said, Suez, Colombo, Fremantle, Adelaide, Melbourne, Sydney, Brisbane*

Zadružna Gospodarska 
Banka d. d. u Ljubljani
Podružnica Šibenik Telefon inter. 16. Il 7

PODRUŽNICE: Bled, Celje, 
Đakovo, Maribor, Kočevje, 
Kranj, Novisad, Sombdr; Šplit? 1

ŠIBENIK.

Glavnica i pričuve ukupno nad
Dinara 16.000.000.

Ulošci nad Dinana 300 000 000.

Prima uloške na tek. račun i uložne 
knjižice te obavlja sve bankovne 

poslove uz najpovoljnije uvjete.

Američki odio:
Direktne veze s američkim velebankama. 
Glavni dopisnik American Express Com­
pany, 65 Broadway, New York, te njene 
podružnice i agencije po svim većim mje 
stima Sjedinjenih država, Bank of Italy - 
San Francisco te njenim podružnicama u 
Sjedinjenim Državama, Anglo South Ame­
rican Bank, Ltd,, London te po važnijim 
mjestima Južne Amerike. The Commercial ' 
Bank of Australia, Ltd. London, i sve 

njene podružnice n Australiji i
novoj Zelandijl.


